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Sammanfattning  
Den gynekologiska sjukdomen endometrios drabbar omkring 10% av kvinnorna i Sverige. Mot-
ionärerna framför att många vårdsökande med sjukdomen inte får rätt diagnos eller blir bedömda 
som friska. Vidare anförs att det i samhället finns förlegade idéer då kvinnor får veta att deras 
smärta är normal och att det är den egna smärttröskeln som är problemet, även då smärtproble-
matiken allvarligt påverkar det vardagliga livet. Ibland påstås felaktigt att endometrios inte kan 
drabba unga. 
 
Motionärerna anger vidare att det finns center för endometriosvård i Uppsala och Göteborg. 
Efterfrågan på vård med specialkompetens vid endometrios ökar. Utifrån uppfattningen att 
landstingen i vissa lägen behöver komplettera varandra i stället för att erbjuda samma vård ser 
motionärerna det som att Landstinget Blekinge skulle kunna fylla en funktion som centrum för 
endometriosvård. Behovet av vård bör utredas och beräkningar bör göras för att få en bild av om 
det skulle vara möjligt att inrätta ett endometrioscenter i Blekinge.   
 
Motionärerna föreslår  
”Att berörd nämnd får i uppdrag att utreda behovet av endometriosvård i Blekinge och omkring-
liggande län 
 
Att berörd nämnd får i uppdrag att utreda och beräkna kostnader och intäkter för ett eventuellt 
center för specialkompetens inom endometrios i Blekinge.” 

Inhämtade synpunkter 
Kvinnokliniken vid Blekingesjukhuset har inkommit med synpunkter under beredningen. 
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Yttrande 
Under 2014 har 107 patienter med endometrios besökt Kvinnoklinikens mottagningar vid Blek-
ingesjukhuset vid 161 tillfällen. 18 patienter vårdades under året inom slutenvård vid 27 tillfällen. 
Hälso- och sjukvården möter patientgruppen också vid vårdcentraler, ungdomsmottagningar och 
inom skolhälsovården. 
 
I Sverige finns två specialkliniker för omhändertagande av kvinnor med svåra och ovanliga for-
mer av endometrios, endmetrioscentrum i Uppsala och Huddinge. Här finns ett nätverk av kom-
petens som arbetar teaminriktat kring patienten, tar emot patienter från andra landsting/regioner 
och är remissinstans för bedömning av svåra fall. I verksamheten ingår även vidareutbildning, 
kursverksamhet, kliniska studier och forskning. Eftersom alla discipliner inte finns vid alla sjuk-
hus i Sverige, har en ursprunglig tanke om bredare införande av endometrioscentrum omarbetats 
till endometriosteam som samarbetar med andra vårddiscipliner som finns på respektive ort. En-
dometriosteamen kan konsultera och/eller remittera till endometrioscentra vid behov. Bedöm-
ningen är att det bör finnas enbart ett litet antal endometrioscentra som är kopplade till forskning 
och universitetskliniker. 
 
Inom ramen för ett nytt regeringsuppdrag om att identifiera kroniska sjukdomar där behovet av 
kunskapsstöd är stort har Socialstyrelsen under våren valt ut bl.a. endometrios. Uppdraget ger 
möjligheter att närmare undersöka vilka behoven är och vilka insatser som skulle kunna förbättra 
vården för dessa patienter. Beroende på vilka problem som kommer att identifieras avgörs om 
det är lämpligt att utveckla nationella riktlinjer eller om andra former av kunskapsstöd bättre sva-
rar mot behoven. Några exempel på frågeställningar som kommer att belysas är om diagnostiken 
behöver utvecklas och hur kunskaper från den specialiserade vården bättre kan spridas till pri-
märvården och komma patienterna till del. Resultaten av förstudierna kommer att redovisas i 
mitten av december.  
 
Kvinnokliniken vid Blekingesjukhuset har inom sin specialitet och verksamhet en given roll i att 
bevaka och driva implementering av forskning kopplat till vårdprogram likaväl som att optimera 
strukturer och samverkan kring patienter med endometrios. Här blir resultatet av Socialstyrelsens 
förstudie central att bevaka och agera utifrån.   
     

Förslag till beslut 

Nämnden för Blekingesjukhuset föreslås besluta 
 
att  föreslå landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige 
 
att avslå motionen. 
 
 
Karlskrona enligt ovan. 
 

 
Bengt Wittesjö 
Förvaltningschef 
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